П Р О Т О К О Л

заседания межвузовской антинаркотической комиссии

при Совете ректоров вузов Красноярского края

13 октября 2022 г.  № 3

Красноярск, ул. Рокоссовского, 20

Сибирский юридический институт МВД России

Председательствовал: заместитель начальника СИБЮИ МВД России

(по научной работе) Цуканов Николай Николаевич.

Присутствовали члены комиссии:

1. Бен Екатерина Николаевна – ученый секретарь ученого совета

СибЮИ МВД России.

2. Дитковская Ксения Дмитриевна – главный специалист отдела

развития науки и высшего образования министерства образования

Красноярского края.

3. Зазулин Руслан Игоревич – советник управления Губернатора

Красноярского края по безопасности, секретарь антинаркотической комиссии

Красноярского края.

4. Крючкова Татьяна Борисовна – директор психологического центра

«Сфера» АНО ВО СИБУП.

5. Левицкая Анна Александровна – заместитель начальника

управления по внеучебной деятельности ФГБОУ ВО КГПУ им. В.П. Астафьева.

6. Моргун Андрей Васильевич – начальник управления по

воспитательной, внеучебной и социальной работе ФГБОУ ВО КрасГМУ

им. профессора Войно-Ясенецкого Минздава России.

7. Парнюк Михаил Владимирович – заместитель начальника – начальник 5

отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по

Красноярскому краю.
8. Попованова Наталья Александровна – заведующий кафедрой

физической культуры и здоровья КГПУ.

9. Рублëва Татьяна Юрьевна – доцент кафедры криминалистики

СибЮИ МВД России.

10. Синицына Анастасия Алексеевна – начальник управления

социально-воспитательной работы ФГАОУ ВО СФУ.

11. Строкина Ольга Олеговна – инструктор по гигиеническому

воспитанию КГАУЗ Краевой центр СПИД.

12. Шкамплетова Татьяна Валерьевна – начальник отдела морально-

психологического обеспечения СибЮИ МВД России.

2

Повестка заседания:

1. О проведении в 2022−2023 учебном году социально-психологического

тестирования.

Докладчик: Дитковская Ксения Дмитриевна – главный специалист отдела

развития науки и высшего образования министерства образования

Красноярского края.

2. Опыт создания здоровьесберегающего пространства в КГПУ

им. В.П. Астафьева.

Докладчик: Попованова Наталья Александровна – заведующий кафедрой

физической культуры и здоровья КГПУ им. В.П. Астафьева.

3. О результатах деятельности волонтерских объединений в 2021 году и в

первом квартале 2022 года и мерах по дальнейшему совершенствованию

антинаркотического волонтерского движения в образовательных организациях

высшего образования.

Докладчик: представители вузов г. Красноярска.

4. О проведении в 2022 г. обучающего семинара по вопросам организации

волонтерских объединений антинаркотической направленности.

Докладчик: Бен Екатерина Николаевна – ученый секретарь

ученого совета СибЮИ МВД России, секретарь межвузовской

антинаркотической комиссии при Совете ректоров вузов Красноярского края.

5. О результатах преподавания в вузах Красноярского края спецкурсов,

посвященных вопросам профилактики зависимых форм поведения.

Докладчик: Бен Екатерина Николаевна – ученый секретарь ученого

совета СибЮИ МВД России, секретарь межвузовской антинаркотической

комиссии при Совете ректоров вузов Красноярского края.

СЛУШАЛИ:

1. О проведении в 2022−2023 учебном году социально-психологического

тестирования.

С докладом выступил главный специалист отдела развития науки и

высшего образования министерства образования Красноярского края

К.Д. Дитковская.

РЕШИЛИ:

1.1.Информацию принять к сведению.

1.2. Ректорам вузов г. Красноярска оказать содействие в проведении

социально-психологического тестирования обучающихся.

СЛУШАЛИ:

2. Опыт создания здоровьесберегающего пространства в КГПУ

им. В.П. Астафьева.

С докладом выступил заведующий кафедрой физической культуры и

здоровья КГПУ им. В.П. Астафьева Н.А. Попованова.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

3

2.2. Информацию «Опыт создания здоровьесберегающего пространства в

КГПУ им. В.П. Астафьева» направить в вузы г. Красноярска до 21 ноября

2022 г. в целях учета при организации антинаркотической деятельности.

СЛУШАЛИ:

3. О результатах деятельности волонтерских объединений в 2021 году и в

первом квартале 2022 года и мерах по дальнейшему совершенствованию

антинаркотического волонтерского движения в образовательных организациях

высшего образования.

С докладами выступили представители вузов г. Красноярска.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Обратить внимание ректоров вузов г. Красноярска на необходимость

выполнения подпункта 1 пункта д «Привлечение добровольцев (волонтеров) к

участию в реализации антинаркотической политики» Перечня приоритетных

направлений (план мероприятий на 2021–2023 годы) по реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на

период до 2030 года, утвержденного Губернатором Красноярского края

А.В. Уссом 30 декабря 2020 г.

3.3. Ректорам вузов г. Красноярска до 1 декабря 2022 г. направить

информацию о развитии волонтерского движения по формированию здорового

образа жизни в межвузовскую антинаркотическую комиссую при Совете

ректоров вузов Красноярского края (на адрес электронной почты:

lizapustovoit@yandex.ru).

СЛУШАЛИ:

4. О проведении в 2022 г. обучающего семинара по вопросам организации

волонтерских объединений антинаркотической направленности.

С докладом выступил ученый секретарь ученого совета СибЮИ

МВД России, секретарь межвузовской антинаркотической комиссии при

Совете ректоров вузов Красноярского края Е.Н. Бен.

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Рекомендовать ректорам вузов г. Красноярска в срок до

14 ноября 2022 г. направить в адрес СибЮИ МВД России (на адрес

электронной почты: lizapustovoit@yandex.ru) списки специалистов (Ф.И.О.,

должность, номер телефона), которые будут проходить обучение в рамках

обучающего семинара по вопросам организации волонтерских объединений

антинаркотической направленности.

4.3. Определить место проведения обучающего семинара – на базе

СибЮИ МВД России.

4.4. Назначить проведение обучающего семинара на 24 ноября 2022 г.

4.5. Направить проект тематического плана обучающего семинара по

вопросам организации волонтерских объединений антинаркотической

направленности в вузы г. Красноярска до 25 октября 2022 г.

4

4.6. Лицам, ответственным за проведение занятий, предоставить до

18 ноября 2022 г. в межвузовскую антинаркотическую комиссию при Совете

ректоров вузов Красноярского края информацию, необходимую для

корректировки тематического плана и организации обучающего семинара по

вопросам организации волонтерских объединений антинаркотической

направленности: краткую аннотацию к учебным темам, предложения по форме

проведения занятий, по внесению изменений в тематический план (при

необходимости), потребность в технических средствах обучения.

СЛУШАЛИ:

5. О результатах преподавания в вузах Красноярского края спецкурсов,

посвященных вопросам профилактики зависимых форм поведения.

С докладом выступил ученый секретарь ученого совета СибЮИ

МВД России, секретарь межвузовской антинаркотической комиссии при

Совете ректоров вузов Красноярского края Е.Н. Бен.

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Обратиться в Совет ректоров вузов Красноярского края с

предложением актуализировать решение от 18 ноября 2014 г. № 8/4, изложив

его в следующей редакции: «Рекомендовать вузам Красноярского края

включение вопросов профилактики зависимых форм поведения в содержание

дисциплин основных профессиональных образовательных программ».

Председатель межвузовской

антинаркотической комиссии         Н.Н. Цуканов